
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione  
Servizio personale 

 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Concorso pubblico per esami per il reclutamento a tempo pieno e 

indeterminato di n. 78 unità di personale da inquadrare nell’area A - livello 

retributivo A1 - Agente del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della 

Regione Autonoma della Sardegna. Revoca della riserva apposta nei 

contratti degli agenti forestali Cabiddu Samuele e Mulas Gianluigi. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 7.01.1977 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO il DPR n. 487 del 09.05.1994; 

VISTA la L.R. 5 novembre 1985, n. 26, concernente l’istituzione del Corpo forestale e di 

vigilanza ambientale della Regione sarda e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 

VISTA la nota prot. n. 16936 del 2 maggio 2023 con la quale la Dott.ssa Maria Ledda ha 

assunto le funzioni di direttore del Servizio Personale, ai sensi dell’art. 30 comma 4 

della legge regionale n. 31/1998; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, 

comma 9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle 

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di 

riferimento, la dott.ssa Ledda non si trova in situazione di conflitto di interessi; 

PREMESSO che la Deliberazione della Giunta regionale del 10 giugno 2022, n. 18/35, con la 

quale è stato approvato il “Piano triennale del fabbisogno di personale 2022 – 

2024. Determinazione della capacità assunzionale della Regione. L.R. 13.11.1998, 

n. 31, art. 15” che prevedeva l’assunzione di n. 105 unità di personale da 

inquadrare nell’area A - Livello retributivo A1 - Agente del Corpo forestale e di 

vigilanza ambientale della Regione Autonoma della Sardegna 

VISTA la Determinazione n. 1894 prot. n. 34817 del 19.10.2021, con la quale è stato 

approvato il bando di concorso pubblico per esami per il reclutamento a tempo 

pieno e indeterminato di n. 78 unità di personale da inquadrare nell’area A - livello 

retributivo A1 - Agente del Corpo forestale e di Vigilanza Ambientale della Regione 

autonoma della Sardegna; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 
Servizio Personale 

2/2 

VISTA la determinazione del direttore del Servizio concorsi n. 2123/42182 del 07/11/2022 

e la determinazione di integrazione n. 2317/45669 del 30.11.2022, con le quali è 

stata approvata la graduatoria degli idonei alla partecipazione al concorso. per 

Allievi Agenti del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale della Regione 

Sardegna 

VISTA la determinazione n. 648 prot. n. 8110  del 24.02.2023 con la quale si è dato avvio 

al corso di formazione del personale risultato idoneo alla selezione in argomento; 

VISTE  le determinazioni n. 716 prot. 9728 del 07.03.2023, n. 714 prot. 9692 del 

07.03.2023, n. 714 prot. 9692 del 07.03.2023, n. 714 prot. 9692 del 07.03.2023, n. 

731 prot. 10226 del 09.03.2023, n. 732 prot. 10228 del 09.03.2023, n. 744 prot. 

10443 del 09.03.2023, n. 749 prot. 10745 del 13.03.2023, n. 748 prot. 10617 del 

10.03.2023, n. 748 prot. 10617 del 10.03.2023, n. 815 prot. 11608 del 17.03.2023, 

n. 821 prot. 11758 del 20.03.2023, n. 825 prot. 11942 del 21.03.2023, n. 886 prot. 

13634 del 31.03.2023, n. 1023 prot. 13634 del 14.04.2023, n. 1044 prot. 15639 del 

19.04.2023 con le quali sono stati ammessi con riserva al corso di formazione per 

allievi agenti forestali i corsisti che hanno ottenuto un decreto cautelare, in attesa 

del giudizio di merito nanti il TAR Sardegna; 

VISTA La  Deliberazione della Giunta regionale del 30 marzo 2023, n. 12/4, con la quale è 

stato approvato il nuovo “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” nel quale è 

previsto il fabbisogno del personale per il triennio 2023-2025; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio personale n. 1567 prot. n. 25400 del 

05.07.2023 con la quale sono stati inquadrati a ruolo 79 idonei al corso di 

formazione per agenti forestali; 

CONSIDERATO che la determinazione del Direttore del Servizio personale n. 1567 prot. n. 25400 

del 05.07.2023 prevedeva che “nei due contratti a tempo indeterminato degli idonei 

che hanno presentato ricorso al TAR per l’annullamento del provvedimento di 

esclusione dalla graduatoria dei ricorrenti ammessi alla prova orale del concorso in 

oggetto, dovrà essere apposta la clausola secondo la quale l’amministrazione 

procederà alla risoluzione del contratto, in qualunque momento, nel caso in cui 

intervenisse una sentenza del TAR Sardegna di rigetto del ricorso”; 

VISTI i ricorsi al TAR n. 471/2022 e n. 511/2022 presentati rispettivamente dai sigg. 

Cabiddu Samuele e del sig. Mulas Gianluigi avverso il provvedimento di esclusione 

dalla graduatoria per l’ammissione alla prova orale del concorso in questione; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 
Servizio Personale 

2/2 

VISTI i contratti n. 221 prot. 25964 del 10.07.2023 e n. 284 prot. 26299 del 12.07.2023 

rispettivamente del sig. Cabiddu Samuele e del sig. Mulas Gianluigi nei quali è 

stata apposta la clausola di riserva “L’inquadramento a ruolo deve intendersi 

effettuato con riserva, in attesa della definizione del giudizio intrapreso con il 

ricorso contro la Regione autonoma della Sardegna. L’amministrazione si riserva di 

risolvere il contratto allorquando, in qualunque grado di giudizio, intervenga il 

rigetto del ricorso in questione”; 

VISTA la nota dell’Avvocatura regionale nostro Prot. n. 27074 del 18/07/2023 con la quale 

la stessa informa la Direzione generale del Personale che i ricorrenti Mulas e 

Cabiddu hanno mosso nei loro ricorsi “censure agli atti di esclusione che non 

appaiono prive di fondamento”; 

VISTA la nota della Direzione generale prot. 28738 del 31.07.2023 con la quale si 

comunica la volontà di  addivenire alla composizione bonaria delle controversie in 

oggetto, che preveda, da un lato, la rinuncia al ricorso da parte degli interessati, e, 

dall’altro, lo scioglimento della riserva apposta dall’Amministrazione ai contratti 

individuali di lavoro sottoscritti dai sigg. Mulas e Cabiddu, con integrale 

compensazione delle spese di lite; 

VISTE le note n. 15251 e n. 15252 del 08.09.2023 con le quali l’Avvocatura regionale, 

relativamente ai ricorsi n. 471/2022 e n. 511/2022 presentati rispettivamente dai 

sigg. Cabiddu Samuele e del sig. Mulas Gianluigi comunica che entrambi gli 

avvocati dei due ricorrenti sono disponibili a rinunciare al ricorso, con contestuale 

compensazione integrale delle spese di giudizio, a fronte del ritiro del 

provvedimento impugnato e del conseguente consolidamento, a tempo 

indeterminato e senza condizioni, dell’assunzione rispettivamente del sig. Cabiddu 

e del sig. Mulas; 

CONSIDERATO opportuno e necessario, alla luce della volontà già espressa dalla Direzione 

Generale con la nota prot. 28738 del 31.07.2023 e al fine di evitare una probabile 

pronuncia sfavorevole che determinerebbe l’annullamento dell’intera procedura, 

con la conseguente risoluzione dei 79 contratti di lavoro stipulati con gli agenti 

forestali attualmente in servizio, procedere alla composizione bonaria delle 

controversie come prospettata nelle note sopracitate dell’Avvocatura e nelle 

proposte dei rispettivi avvocati di controparte in esse allegate; 

CONSIDERATO  quindi che appare preminente l’interesse dell’amministrazione alla salvaguardia 

della procedura concorsuale e dei contratti già stipulati rispetto all’ottenimento di 

una pronuncia giudiziale dall’esito incerto 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 
Servizio Personale 

2/2 

 

DETERMINA 

ART. 1 Di prendere atto delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

ART. 2 Di disporre il consolidamento, a tempo indeterminato e senza condizioni, 

dell’assunzione dei sigg. Cabiddu Samuele e Mulas Gianluigi, alle condizioni già 

indicate nella nota 28738 del 31.07.2023, ovvero con l’integrale compensazione 

delle spese di lite; 

ART. 3 Di disporre la modifica dei contratti di inquadramento a ruolo con l’eliminazione 

della riserva apposta all’art. 1, secondo alinea, dei contratti n. 221 prot. 25964 

del 10.07.2023 e n. 284 prot. 26299 del 12.07.2023 rispettivamente del sig. 

Cabiddu Samuele e del sig. Mulas Gianluigi 

ART. 5 Di dare mandato alla struttura per la modifica dei contratti sopra indicati e il loro 

successivo inoltro agli interessati; 

ART. 6 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione e trasmessa alla Direzione generale del 

personale e riforma della Regione ed al Corpo Forestale e di Vigilanza 

Ambientale. 

 

Il Direttore del Servizio 

(art. 30, comma 4, L.R. 31/1998) 

Maria Ledda 

 




		2023-09-14T09:40:47+0200
	LEDDA MARIA
	Firmato digitalmente da


		2023-09-14T09:41:38+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




